
 

 

  
 

DETERMINAZIONE N.  79 

20 APRILE 2021 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO: SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ 

CIVILE PATRIMONIALE: INDIZIONE DI UN CONFRONTO 

CONCORRENZIALE EX ART. 21 C. 2 LETT. H) E C. 5 DELLA L.P. 23/1990 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPAT SECONDO IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.  

 

C.I.G : Z83317519A  

 

 

Premesso che 
 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del  servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, Bolzano, 

p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente prorogabile di ulteriori 

tre annualità, dietro compenso pari al 6,90% rispetto al premio imponibile su ciascuna polizza 

assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi 

dell’Opera Universitaria.  

 

Con determinazione n. 91/2018 è stato indetto un confronto concorrenziale secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della polizza Rc patrimoniale.  

 

Successivamente con determinazione n. 119/2018 si è preso atto dell’aggiudicazione all’impresa AIG 

Europe Limited, via della Chiusa, 2, Milano CF e P.IVA 08037550962, verso un premio annuo lordo 

pari ad euro € 6.112,50 e si è pertanto proceduto con la stipula della relativa polizza assicurativa, con 

decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 30/06/2018 fino alle ore 24:00 del giorno 30/06/2021.  

 

Considerando anche le altre polizze stipulate da Opera Universitaria, attualmente la situazione 

complessiva è la seguente:   

 

 

 

 

   



 

 

polizza durata compagnia totale contratto totale 

rct/o 31.12.2020-31.12.2021 Cattolica  €          11.250,00   € 11.250,00  

rcauto (DM197JF) 31.12.2020 - 31.12.2021 Allianz 

 €            2.374,50  

 € 454,50  

rcauto (BW691SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 Allianz  € 551,00  

rcauto (FM217DT) 31.12.2020 - 31.12.2021 Allianz  € 476,00  

rcauto (BN213TR) 31.12.2020 - 31.12.2021 Allianz  € 392,50  

rcauto (BW626SY) 31.12.2020 - 31.12.2021 Allianz  € 500,50  

kasko 31.12.2020 - 31.12.2021 

ITALIANA 

ASSICURAZIONI 
 €            1.980,00  

 € 1.980,00  

rc patrimoniale 

colpa lieve 
30.06.2018- 30.06.2021 

AIG Europe 

Limited 
 €          21.383,75    € 6.112,50 

All risks  

FABBRICATI 31.12.2020 - 31.12.2021 Cattolica 

 €       37.709,04 

 

€ 37.709,04 

 

 
 

 

È intenzione dell’ente procedere con un confronto concorrenziale sotto soglia comunitaria, ai sensi 

dell’ art. 21 c. 2 lett. h) e c. 5 della l.p. 23/1990, per l’affidamento di tutte suddette polizze 

suddividendo la gara in tanti lotti quante sono le tipologie di polizze in essere e prevedendo una durata 

di anni tre per ciascun servizio assicurativo. 

 

Visto l’art. 7 comma 6 della L.P. 2/2016, secondo cui “negli appalti d'importo inferiore alla soglia 

comunitaria le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti per singoli lotti, in base 

alle disposizioni applicabili per il valore del singolo lotto, se il valore cumulato dei lotti aggiudicati 

singolarmente non supera il 30 per cento del valore cumulato di tutti i lotti in cui sono stati frazionati 

(…) il progetto di prestazione di servizi”;  

 

preso atto che la polizza RC patrimoniale è in scadenza a fine giugno (a differenza di tutte le altre in 

scadenza a fine anno 2021), rientrando tale polizza per importo nella casistica richiamata dal succitato 

art. 7 comma 6 della L.P. 2/2016, dal momento che l’attuale broker ha fornito quale base di gara un 

premio annuo lordo pari ad euro 6.800,00, si ritiene di procedere scorporando tale lotto dal resto della 

gara in previsione, considerando inoltre una durata della polizza pari a 3 anni e 6 mesi per un valore 

stimato di euro 23.800,00 in maniera da uniformare poi tutte le polizze alla stessa scadenza.  

 

Accertata l’esistenza del Bando Mepat Servizi assicurativi e bancari (CPV 66516400-4– Servizi di 

assicurazione responsabilità civile generale) relativo al servizio oggetto del presente provvedimento 

sul mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T),  si intende autorizzare 

l’indizione di un confronto concorrenziale ex art. 21 lett. h) e comma 5 della l.p. 23/90 secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 28 comma 2 lettera a) del vigente 

D.P.G.P n. 10-40/Leg del 22 maggio 1991 e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, 

 

Con il presente provvedimento si intende inoltre approvare tutta la documentazione di gara, che si 

svolgerà sul mercato elettronico provinciale attraverso RDO e nel dettaglio: 

 Lettera d’invito (RDO) (all. 1); 

 Capitolato speciale d’appalto – Polizza di assicurazione responsabilità civile patrimoniale  

(all. 2).  

 

Per quanto attiene alle imprese da invitare al confronto concorrenziale, si rimanda all’allegato 3 al 

presente provvedimento, soggetto al regime di pubblicità differita fino alla scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art 53 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

 



 

 

Il servizio decorrerà dalle ore 24.00 del 30.06.2021 alle ore 24.00 del 31.12.2024, con rateazione 

annuale ogni 31/12.  

 

Si procederà a dare evidenza dell'avvio delle procedura tramite pubblicazione dell’avviso previsto 

dall’art. 3 comma 2bis della L.P. 2/2020. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di un confronto 

concorrenziale ex art. 21, c. 2 lett. h) e c. 5 della l.p. 23/1990 mediante richiesta di offerta su 

Mepat secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 28 comma 2 

lettera a) del vigente d.p.g.p n. 10-40/leg del 22 maggio 1991 e dell’art. 17 della l.p. 2/2016 per 

l’affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile patrimoniale, dando evidenza 

dell'avvio delle procedura tramite pubblicazione dell’avviso previsto dall’art. 3 comma 2bis della 

L.P. 2/2020;  

2. di approvare tutta la documentazione di gara di seguito indicata:  

o Lettera d’invito (RDO) (all. 1); 

o Capitolato speciale d’appalto – Polizza di assicurazione responsabilità civile 

patrimoniale  (all. 2);  

o Elenco delle imprese (all. 3) soggetto a pubblicità differita ai sensi dell’art 53 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

3. di prendere atto che l’attuale broker ha fornito quale base di gara un premio annuo lordo pari ad 

euro 6.800,00 che considerata la durata della polizza pari a 3 anni e 6 mesi, porta ad un valore 

stimato di euro 23.800,00; 



 

 

4. di prendere atto che il costo inerente il contratto che sarà stipulato a seguito dell’aggiudicazione 

del confronto concorrenziale trova copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, 

centro di costo 16: “Servizi generali”; 

5. di prendere atto che l’importo riferito al periodo 01/01/2024-31/12/2024 verrà imputato alla 

macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, centro di costo 16: “Servizi generali” non appena 

verrà approvato il relativo bilancio pluriennale; 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 3 

 
 

           

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (ec/EB) 
 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce  044002     

Centro di costo  16  per € 3.400,00.= - PRG 152 

Esercizio 2022 

Macrovoce  044002     

Centro di costo  16  per € 6.800,00.= - PRG 25 

 

Esercizio 2023 
 

Macrovoce  044002     

Centro di costo  16  per € 6.800,00.= - PRG 9 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


